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1 Úvod

„Vytvořit atmosféru, ve které nedochází mezi dětmi ke vzájemnému ubližování, kde se děti

respektují a pomáhají si, patří mezi nejvyšší umění učitelky mateřské školy“

(Svobodová, Švejdová, 2011, s. 54)

Svou diplomovou práci zahajuji slovy, o jejichž pravdivosti jsem se jako učitelka v mateřské

škole již mnohokrát přesvědčila. Vytváření pozitivní atmosféry a ovlivňování kolektivu

prosociálním směrem je (měl by být) cíl, ke kterému při práci v mateřské škole každý den

směrujeme. I proto jsem se rozhodla věnovat problematice prosociality a jejímu rozvoji

v prostředí mateřské školy v této diplomové práci.

Obecně se ve školách investuje málo času a energie do rozvoje sociálních dovedností.

Mnohdy předpokládáme, že schopnost vcítit se do druhého a pomoci mu se vyvine u každého

jedince sama od sebe. Možná se domníváme, že by to měli být rodiče, kdo povede dítě

prosociálním směrem. A to jistě ano. Proč ale tuto cestu nepodpořit také v mateřské škole?

Navíc ne každé dítě má milující rodinné zázemí, ve kterém ho rodiče a nejbližší pečující

osoby vedou k osvojení důležitých životních hodnot. Spousta dětí vyrůstá v nefunkčním nebo

přímo patologickém prostředí. Hodnoty, jež si dítě odnáší z takových rodin, jistě nejsou

v souladu s hodnotami, které by měla vyznávat naše společnost. Mateřská škola může u těchto

dětí alespoň částečně roli rodičů nahradit.

Považuji za důležité záměrně rozvíjet u dětí „ty dobré“ složky osobnosti, nikoli pouze tlumit

„ty špatné“. Být všímavý ke svému okolí, vnímat potřeby druhých lidí a pomáhat jim – to jsou

dovednosti, které se záměrně rozvíjí jen výjimečně. Není to škoda?

Nenamlouvám si, že by realizace těchto aktivit úplně „vymýtila“ nevhodné chování u dětí po

dobu docházky do mateřské školy nebo dokonce i v jejich budoucím životě. Přesto ve mně

zůstává dávka pedagogického optimismu, který věří, že chování dětí předškolního věku se dá

částečně modifikovat a ovlivnit prosociálním směrem a to i s dlouhodobým efektem.

Cílem diplomové práce je vytvořit soubor aktivit pro rozvoj prosociálního chování u dětí

předškolního věku, jeho realizace v mateřské škole a následná reflexe. Teoretická část práce

se věnuje vývoji dítěte předškolního věku, resp. vývoji těch oblastí, které ovlivňují rozvoj

prosociálního chování. Dále je zde vymezena základní terminologie užívaná v kontextu

prosociálního chování, jeho determinanty a vývoj u dětí předškolního věku. Poslední kapitola
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teoretické části se věnuje možnostem cíleného rozvoje prosociálního chování u dětí

předškolního věku. Praktická část práce obsahuje soubor aktivit pro rozvoj prosociálního

chování dětí předškolního věku. Každý z tematických celků byl ověřen v prostředí mateřské

školy s nejstaršími dětmi – předškoláky. Realizace aktivit byla následně reflektována.

Reflexe, které vycházejí z pozorování reakcí dětí na jednotlivé činnosti, z jejich hodnocení i

z hodnocení hospitující učitelky, jsou rovněž součástí praktické části práce.
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2 Předškolní dítě

Dítětem předškolního věku obvykle označuje dítě mezi 3 a 6 rokem věku. Konec tohoto

období však není pevně daný věkem dítěte, ale nástupem do školy (Skorunková, 2011). Může

tedy kolísat v rozmezí jednoho, případně i dvou let.

Aby mohl být vytvořen soubor aktivit, který bude účinně rozvíjet prosociální chování u

předškolních dětí, je nutné znát specifika předškolního věku, vědět, čeho jsou děti vzhledem

ke své úrovni vývoje schopny a co je naopak nad jejich možnosti. Následující podkapitoly se

budou věnovat oblastem, které ovlivňují rozvoj prosociálního chování u dětí předškolního

věku. Rozbor těchto oblastí je účelný vzhledem k cíli práce. Naopak oblastem, které

s rozvojem prosociálního chování přímo nesouvisí a přímo jej neovlivňují (např. motorika),

nebude věnována pozornost.

2.1 Myšlení

Podle Piagetových stádií kognitivního vývoje se dítě předškolního věku nachází

v předoperačním stadiu. Jeho myšlení Piaget nazval jako názorné, intuitivní. Toto myšlení

vychází z bezprostředního vztahu mezi vjemem a představou. Je vázané na vlastní zkušenost

dítěte. Je charakteristické nekoordinovaností, nepropojeností a útržkovitostí – chybí

komplexní přístup. Dítě ještě není schopno logických myšlenkových operací – především

deduktivní logiky. Myšlení se opírá především o smyslové vnímání (Piaget, Inhelder, 2010;

Thorová, 2015).

Vágnerová (2000) uvádí typické znaky myšlení předškolního dítěte: egoismus – ulpívání na

svém subjektivním pohledu a tím zkreslovaní úsudku, fenomenismus – důraz na určitou,

zjevnou podobu světa, kterou dítě není schopno opustit, prezentismus - vazba na přítomnost,

na aktuální podobu světa, magičnost – tendence využívat fantazii k interpretaci dění ve světě

a absolutismus – přesvědčení, že každé poznání má definitivní platnost. Poslední ze

jmenovaných dítěti dodává pocit jistoty a bezpečí, uspokojuje jeho potřebu orientace ve světě.

Ve 4 letech si začíná uvědomovat, že myšlenky, přání, pocity a záměry druhých lidí mohou

být odlišné od těch jejich. Toto uvědomění je nezbytným předpokladem rozvoje empatie

(Thorová, 2015).
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2.2 Komunikace, řeč

Aktivní slovník tříletého dítěte čítá kolem 500 slov, na konci předškolního období je to již

přes 3000 slov (Škodová, Jedlička, 2007). Děti se učí mluvit prostřednictvím nápodoby

řečového projevu dospělých, případně i starších dětí. Nápodobou se učí také gramatické

pravidla jazyka. Na počátku předškolního období dítě aplikuje gramatická pravidla rigidně,

hojně se objevují agramatismy. Od čtyř let se dítě vyjadřuje ve složitějších větách i

v souvětích. Ovšem nepřesnosti ve vyprávění, syntaktická rigidita či vázanost na standardní

pořadí slov ve větě se objevují i nadále, postupně však mizí (Vágnerová, 2000; Thorová,

2015).

Významnou složkou řečového vývoje dítěte v tomto období je tzv. egocentrická řeč, „která

není primárně určena pro jinou osobu a bývá spojena s myšlením“ (Vágnerová, 2000, s. 114).

Egocentrická řeč doprovází dětské aktivity. Slouží ke zjednodušení orientace v dané situaci

(Skorunková, 2011).

V předškolním věku také začíná „druhé ptací období“. Dítě klade otázky na objasnění příčiny

a funkce - jak to dělá?, proč to dělá? (Skorunková, 2011). Aktivně se snaží získávat

informace, s radostí se učí písničky, říkanky, má rádo čtení a vyprávění příběhů (Thorová,

2015).

V komunikaci dovede předškolní dítě poměrně dobře vyjádřit své názory i pocity. Od 4 let

dokáže vyhodnotit možnosti svého komunikačního partnera (jeho sociální roli, vývojovou

úroveň atp.) a na základě nich přizpůsobit komunikaci. Například při komunikaci s dospělým

používá zdvořilejší způsob vyjadřování a vynechává nežádoucí slovní výrazy, naopak při

komunikaci s mladším dítětem se dovede částečně přizpůsobit jeho komunikačním

možnostem (Vágnerová, 2000).

V komunikaci jsou dobře patrné typické rysy myšlení předškolního dítěte. V rámci svého

egocentrického myšlení se předškolní dítě domnívá, že posluchač ví totéž co on, a tudíž se

v komunikaci často opomene zmínit o podstatných faktech popisované situace. Dítě zkrátka

nesdělí všechno, a proto může být jeho sdělení pro posluchače nesrozumitelné. Rovněž má

předškolní dítě během konverzace obtíže věnovat pozornost sdělení druhé osoby (Vágnerová,

2000).
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2.3 Sebepojetí

V předškolním věku dítě začíná chápat samo sebe jako subjekt, a tím vzniká vědomí vlastní

identity. V sociálním vývoji se schopnost sebeuvědomění začíná uplatňovat mezi 2. a 4.

rokem. Sebehodnocení je v tomto období plně závislé na názoru jiných osob (zejména

rodičů), jež dítě přijímá zcela nekriticky. Součástí dětské identity jsou také všechny sociální


[…]


děti nepochopily pravidla a to ani při opakovaném vysvětlování. Situaci by vylepšilo

pravidelné opakování činností založených na principu hry v roli, kdy by děti postupně

odkoukaly od ostatních pravidla a ty si tak postupně osvojily. Rovněž je nezbytné, aby

děti byly seznámeny s pravidly jednoduše a jasně tak, aby je mohly snadno pochopit.

Toho lze docílit pečlivou přípravou, včetně konkrétní přípravy toho, jakým způsobem

budou děti s pravidly seznámeny.

Ačkoli předložený materiál má potenciál podílet se na rozvoji prosociálního chování

dětí předškolního věku, je třeba si uvědomit také jeho limity. Přestože aktivity byly
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zrealizovány, zreflektovány, příp. byla navržena doporučení pro změnu, není správné

předpokládat, že mohou být obecně platné pro všechny děti předškolního věku. Soubor

aktivit byl navržen pro konkrétní skupinu dětí. Jiný pedagog může aktivity využít jako

inspiraci pro práci v jeho třídě, vždy ale musí aktivity přizpůsobit tak, aby vyhovovaly

podmínkám třídy i možnostem a potřebám konkrétní skupiny. Uvedená doporučení pro

změnu aktivit nemusí být kompletní, neboť při pozorování nemuselo být postřehnuto

vše. Zároveň se naráží i na další problém – hodnocení aktivit vychází mimo jiné

z dětských reflexí. Reflexe jsou navíc v mnoha případech omezena na slovní hodnocení.

Je třeba si uvědomit, že děti předškolního věku vždy nemusí být schopné (nebo mohou

být schopné jen omezeně) slovně vyjádřit své prožitky. Především pokud se hovoří o

emocích, mohou mít děti problém vyjadřovat se přesně – ať už z důvodu neschopnosti

porozumět svému „vnitřnímu světu“ nebo nedostatečné slovní zásobě.
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8 Závěr

Diplomová práce se zabývala rozvojem prosociálního chování u dětí předškolního věku,

resp. možnostmi jeho rozvoje prostřednictvím vytvořených aktivit. Cílem práce bylo

vytvořit, realizovat a reflektovat aktivity zaměřené na posilování prosociálního chování.

Vytvořený soubor aktivit se skládá ze 7 tematických bloků. Každý blok je motivován

jinou pohádkou, přičemž pojícím prvkem (průvodcem dětí) je postava Neotesánka ze

stejnojmenné knihy autorky Ivony Březinové. Aktivity byly navrženy tak, aby

odpovídaly požadavkům Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání

a byly v souladu s třífázovým modelem učení. Aktivity vycházejí z možností a potřeb

konkrétní skupiny dětí, jsou dětem blízké svým tématem a mají charakter hry.

Aktivity byly realizovány v mateřské škole se skupinou dětí ve věku 5-6 let v průběhu

školního roku (září 2021 – březen 2022). Hodnocení aktivit vychází z reflexe autorky,

hospitující učitelky a reflexí dětí.

Realizace aktivit prokázala, že navržené aktivity svým charakterem odpovídají úrovni

schopností předškolních dětí, jsou pro ně zajímavé a zároveň mají potenciál ovlivňovat

jejich chování prosociálním směrem. Děti byly do aktivit „vtaženy“, získané informace

a prosociální poselství si pamatovaly dlouhodobě a často se na ně odkazovaly při

interakci s učitelkou i při volné hře s vrstevníky. Některé dovednosti získané

v aktivitách (utěšení plačícího kamaráda, rozdělení se s druhým, obdarovávání blízké

osoby dárky aj.) děti přenesly do běžného života, resp. do života v prostředí mateřské

školy.

Překvapující byla velká ochota a touha dětí pomáhat druhým. Děti se o problematiku

aktivně zajímaly, toužily se dozvědět více informací a samy se aktivně snažily vymyslet

možnosti, jak by mohly být nápomocné. Otevření obtížnějších témat – např. téma

vděčnosti či pomoci lidem v nouzi – ukázalo, že již děti předškolního věku jsou schopné

o těchto tématech aktivně přemýšlet (a že tedy nejsou na podobné úvahy „příliš malé“).

Samotná realizace aktivit přinesla mnoho pozitiv i pro učitelky ve třídě. Vedla je

k uvědomění, že je velmi důležité věnovat se přednostně vztahům ve třídě, pomohla jim

lépe poznat jednotlivé děti a poukázala také na nevhodné situace a zvyky, které je třeba

změnit. Aktivity v tematickém bloku SPOLUPRACUJ, společně jde všechno lépe

poukázaly na to, že jsou dětem v této třídě až příliš často nabízeny aktivity založené na
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soutěžení. Pro některé děti bylo obtížné spolupracovat a respektovat nápady druhých,

některým chyběla motivace do hry, pokud nemohly poměřovat síly s druhými. Možným

námětem pro rozšířením souboru aktivit by mohly být hry založené na překonávání

vlastních limitů, které působí motivačně, ale nestaví druhého do role soupeře.

Jednotlivé oblasti, kterým by se dalo v kontextu rozvoje prosociálního chování věnovat,

rozhodně nejsou vyčerpané. Soubor aktivit by se dal rozšířit o celou řadu dalších témat,

jako jsou např. práce s emocemi, respekt k odlišnostem, úcta ke starším či k lidem

s určitým handicapem aj.
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Příloha A Obrázky (POZNEJ kouzla kouzelným slovíček)

Příloha B Obrázky na aktivitu pro děti a rodiče (POZNEJ kouzla

kouzelných slovíček)

Příloha C Obrázky k aktivitě Dívej se na to pozitivně (USMÍVEJ

SE a posílej radost do světa)

Zdroj obrázků: Behenský (2019)

Příloha D Ilustrace (DŮVĚŘUJ sobě a kamarádům)

Zdroj obrázků: Lobel (1990)