Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Posudek oponenta/ky diplomové práce

Autor/ka: Tereza Voltová
Název práce: Rozvoj prosociálního chování u dětí předškolního věku
Obor: Pedagogika předškolního věku se zaměřením na děti se speciálními potřebami
Rok: 2022
Vedoucí práce: Mgr. Jitka Vítová, Ph.D.
Oponent/ka práce: Marie Herynková

Obecné hodnocení

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 113 stránek. odpovídající
Aktuálnost tématu: 1 -----
Vytyčení cíle práce: 1 -----
Jazyková a stylistická úroveň textu: 1 -----
Celková odborná úroveň textu: 1 -----
Celková formální úprava textu: 1 -----
Prezentace vlastního názoru: 1 -----
Použitá literatura: 81 titulů. , .
Přílohy (počet): 4 vhodné pro doplnění textu
Využitelnost pro praxi: 1 -----

Teoretická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části: 1 ----- ----- ----- -----
Použití citací v textu: adekvátní
Kritické hodnocení použitých zdrojů: 2 ----- ----- ----- -----
Práce se věnuje rozvoji prosociálního chování u předškolních dětí. Teoretická část je přehledně členěna, prezentované poznatky jsou řádně odcitovány. Pozitivně hodnotím zejména podkapitulu 3.3.3 Schopnost empatie, kde je četnější dávání informací do vzájemných souvislostí a porovnávání názorů a poznatků více autorů. Ocenila bych stručnější pojetí teoretické části a hlubší provázanost s empirickou částí (např. uvedením většího množství realizovaných výzkumů na dané téma).

Empirická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu: 2 ----- ----- ----- -----
Volba výzkumných metod: 1 ----- ----- ----- -----
Stanovení a popis výzkumného souboru: 2 ----- ----- ----- -----
Analýza a interpretace dat: 1 ----- ----- ----- -----
Formální zpracování grafů a tabulek: 1 ----- ----- ----- -----
Shrnutí zjištění: 1 ----- ----- ----- -----
Diskuse výsledků: 1 ----- ----- ----- -----
Celková kvalita zpracování výzkumu: 1 ----- ----- ----- -----
Cílem diplomové práce bylo vytvořit soubor aktivit pro rozvoj prosociálního chování u dětí předškolního věku, jeho realizace a reflexe. Kladně hodnotím vytvořený soubor aktivit využitelný v praxi, dlouhodobou realizace souboru aktivit a grafické zpracování jednotlivých aktivit (s. 52 – 96). Z výzkumného hlediska bych ocenila, kdyby bylo změřeno, zda dané aktivity opravdu rozvíjí prosociální chování dětí.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 28. 05. 2022